
DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-32

L'anno 2020 il giorno 07 del mese di Aprile il sottoscritto Arch. Ferdinando De Fornari  
in  qualità  di  Direttore  della  Direzione  Attuazione  Opere  Pubbliche,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

Approvazione di maggiori lavori nell’ambito dell’intervento “Completamento e restauro 
conservativo delle superfici interne dell’Ex Oratorio di Nostra Signora del Suffragio in 
Salita del Prione – 2° Stralcio”, contestuale affidamento al R.T.I. C.E.M.E. di Pruzzo M. 
& C. Snc / I.R.CO.S. di Robba Piero & C. Snc / Gazzana Restauri Srl (Capogruppo 
C.E.M.E.  di  Pruzzo  M.  &  C.  Snc),  esecutore  dei  lavori  del  contratto  principale, 
approvazione di nuovi prezzi e concessione di termine suppletivo per l’esecuzione dei 
lavori. CUP B39D17000010004 - CIG 772036029E – MOGE 15557.

Adottata il 07/04/2020
Esecutiva dal 23/04/2020

07/04/2020 DE FORNARI FERDINANDO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-32

Approvazione  di  maggiori  lavori  nell’ambito  dell’intervento  “Completamento  e  restauro 
conservativo delle superfici interne dell’Ex Oratorio di Nostra Signora del Suffragio sn Salita del 
Prione  – 2°  Stralcio”,  contestuale  affidamento  al  R.T.I.  C.E.M.E.  di  Pruzzo M. & C.  Snc / 
I.R.CO.S. di Robba Piero & C. Snc / Gazzana Restauri Srl (Capogruppo C.E.M.E. di Pruzzo M. 
&  C.  Snc),  esecutore  dei  lavori  del  contratto  principale,  approvazione  di  nuovi  prezzi  e 
concessione di termine suppletivo per l’esecuzione dei lavori.
CUP B39D17000010004 - CIG 772036029E – MOGE 15557.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso che:

-  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Nuove Opere  –  Settore  Opere 
Pubbliche  A  n.  2018-176.1.0.-72,  adottata  il  06/12/2018,  esecutiva  dal  20/12/2018,  è  stato 
approvato il progetto esecutivo per la realizzazione dell’intervento “Completamento e restauro 
conservativo delle superfici interne dell’ex Oratorio di Nostra Signora del Suffragio in salita del 
Prione – 2° stralcio”, per un importo complessivo dei lavori stessi, da porre a base di gara, di 
Euro 340.000,00, di  cui  Euro 20.683,46 per oneri  sicurezza ed Euro 50.449,39 per opere in 
economia, il tutto oltre I.V.A.;

-  con  la  prima  citata  determinazione  dirigenziale,  si  è  altresì  stabilito  di  provvedere 
all’aggiudicazione dei suddetti lavori mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 
2,  lett.  c),  D.Lgs.  50/2016,  senza  previa  pubblicazione  di  bando,  con  gara  da  esperire  alle 
condizioni ed oneri di Capitolato Speciale d’Appalto e Schema di Contratto allegati allo stesso 
provvedimento, con il criterio di aggiudicazione ex art. 148, comma 6, del D.Lgs. 50/2016, del 
minor prezzo, inferiore a quello posto a base di gara, determinato mediante ribasso sull’importo 
dei lavori interamente a corpo posto a base di gara, con esclusione automatica dalla gara, ai sensi 
dell’art. 97, comma 8, D.Lgs. cit, delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia, determinata tramite l’applicazione di uno dei metodi di calcolo 
di cui al comma 2, sorteggiato in sede di gara, così come previsto dal citato disposto normativo;

-  con  determinazione  dirigenziale  della  Direzione  Attuazione  Nuove Opere  –  Settore  Opere 
Pubbliche A n. 2019-176.1.0.-38, adottata il 04/06/2019 ed esecutiva dal 14/06/2019, a seguito di 
procedura negoziata telematica ex art. 36, comma 2, lett. c), D.lgs. 50/2016, detti lavori sono 
stati aggiudicati al R.T.I. C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc / I.R.CO.S. di Robba Piero & C. Snc / 
Gazzana Restauri Srl (capogruppo C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc);
 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  il  contratto  d’appalto è stato stipulato in data 01 agosto 2019, Cronologico n. 277, per un 
importo di netti Euro 265.219,98, comprensivo di Euro 20.683,46 quali oneri di sicurezza ed 
Euro 50.449,39 per opere in economia;

-  i  lavori  sono  stati  consegnati  in  data  10/09/2019  e  l’ultimazione,  in  considerazione  della 
proroga  concessa  di  giorni  60  consecutivi  e  continui,  è  al  momento  prevista  per  il 
07/maggio/2020.

Considerato che:

- durante l’esecuzione dei lavori, si sono rilevate altre necessità, non previste e non prevedibili, 
finalizzate al miglioramento dell’opera e alla sua funzionalità;

- l’insieme di tali lavori, meglio dettagliati nella relazione e nella perizia elaborate dal Direttore 
dei Lavori in data 25/03/2020, che si allegano al presente provvedimento, è stato quantificato in 
lordi Euro 68.901,82, compresivi di Euro 11.777,80 per O.S, il tutto oltre 10% per IVA;

- l’importo di Euro 68.901,82, assoggettato al ribasso offerto in sede di gara pari al 27,813%, 
viene  a  ridursi  ad  Euro  53.013,92,  corrispondenti  a  circa  il  19,99% del  contratto  stipulato, 
pertanto entro i limiti previsti dagli art. 106, comma 12, e 147, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, 
con una nuova rimodulazione  dell’importo contrattuale  a  complessivi  Euro 318.233,90, oltre 
10% per I.V.A., secondo il seguente quadro di raffronto:

Importi Contratto Originario
Lavori O.S. Economie Totale

Lordo 268.867,15 20.683,46 50.449,39 340.000,00
Netto 194.087,13 20.683,46 50.449,39 265.219,98

Importi Nuovo Contratto
Lavori O.S. Economie Totale

Lordo 325.991,17 32.461,26 50.449,39 408.901,82
Netto 235.323,25 32.461,26 50.449,39 318.233,90

- le lavorazioni oggetto della variante, in aumento e diminuzione, per complessivi maggiori netti 
Euro  53.013,92, oltre I.V.A., rientrano nelle categorie di opere generali e specializzate con le 
percentuali di incidenza di seguito indicate:

- Cat. OG02 – pari al 3,05%;
- Cat. OS2A – pari al 3,65%;
- Cat. OS30 – pari al - 8,58%;
- Cat. OS28 – pari al 1,88%;

- per quanto sopra, le percentuali di incidenza delle categorie di opere generali e specializzate 
dell’appalto vengono così a rideterminarsi:

- Cat. OG02 – dal 40,84 al 43,89%;
- Cat. OS2A – dal 08,56% al 12,21%;
- Cat. OS30 – dal 39,58 al 31,00%;
- Cat. OS28 – dal 11,02 al 12,90%;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  per  eseguire  i  maggiori  lavori  si  ritiene  congruo  riconoscere  un  maggior  tempo  utile 
contrattuale di 30 giorni, naturali e continui.

Rilevato che:

- le modifiche in argomento rivestono carattere non sostanziale, alla luce del combinato disposto 
dell’art 106, comma 1, lettera e) e comma 4 del D.Lgs. n 50/2016 per le motivazioni di seguito 
esplicitate:

- non alterano gli elementi essenziali del contratto cron. n. 277 stipulato in data 01/08/2019 
tra il Comune di Genova e il R.T.I. C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc / I.R.CO.S. di Robba 
Piero & C. Snc / Gazzana Restauri Srl (capogruppo C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc), 
rimanendo invariati  la forma, la volontà delle parti e la causa, con particolare riguardo 
all’oggetto del predetto contratto;

- non  introducono  condizioni  che,  se  fossero  state  contenute  nella  procedura  d’appalto 
iniziale,  avrebbero  consentito  l’ammissione  di  candidati  diversi  da  quelli  inizialmente 
selezionati o l’accettazione di un’offerta diversa da quella inizialmente assunta, o attirato 
ulteriori  partecipanti  alla  procedura  di  aggiudicazione,  rimanendo invariate  la  categoria 
delle opere previste nella lettera di invito;

- non cambia l’equilibrio economico a favore dell’aggiudicatario in modo non previsto nel 
contratto, rimanendo invariato il ribasso d’asta (27,813%) inizialmente offerto a fronte dei 
nuovi e maggiori  lavori  previsti,  con un aumento di prezzo avente un’incidenza pari al 
19,99% dell’importo del contratto principale, percentuale inferiore a quella di cui agli art.li 
106, comma 12, e 147, comma 2, del D.Lgs. n.50/2016, non determinando la necessità di 
procedere con l’acquisizione di nuovo CIG, ex art 3, comma 5, L n 136/2010, ai fini della 
tracciabilità dei pagamenti;

- non  estendono  l’ambito  di  applicazione  del  contratto,  in  considerazione  delle 
caratteristiche dei nuovi e maggiori lavori descritte nella Relazione e Perizia Tecnica del 
25/03/2020 redatta a cura della Direzione Lavori;

- occorre inoltre prevedere, nell’ambito della ridefinizione del Quadro Economico generale, un 
incremento della quota di incentivo ex art. 113 D.Lgs. n. 50/2016 per i maggiori lavori di cui al 
presente provvedimento, pari a Euro 1.378,04;

- l’importo per maggiori lavori, pari a Euro 53.013,92, oltre a Euro 5.301,39 per I.V.A. al 10% e 
quindi per totali  Euro 58.315,31, e per la quota incentivo, pari Euro 1.378,04, portano ad un 
totale di complessivi Euro 59.693,35; 

- il R.T.I. C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc / I.R.CO.S. di Robba Piero & C. Snc / Gazzana  
Restauri Srl (capogruppo C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc), con l’allegato Atto di Sottomissione 
sottoscritto  in  data  26/06/2020,  si  è  impegnato  ad  eseguire  detti  maggiori  lavori  alle  stesse 
condizioni  ed  oneri  dei  lavori  principali  del  sopracitato  contratto  cron.  N.  277.  in  data 
01/08/2019;

-  inoltre  non  essendo  contemplati  nel  contratto  d’appalto,  i  prezzi  di  alcune  delle  nuove 
lavorazioni,  si  è  reso necessario determinare  e  concordare,  in  contraddittorio  tra  l’Ufficio  di 
Direzione  Lavori  e  l’Appaltatore,  alcuni  nuovi  prezzi,  ricavati  dal  prezzario  Regionale  di 
riferimento  e  da  regolari  analisi,  accettati  e  sottoscritti  dall’Appaltatore  stesso  sempre 
nell’ambito dell’atto sopra citato.

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Considerato altresì che:

- per la copertura della spesa complessiva è possibile attingere dalla quota derivante dal ribasso 
di gara;

- si dà atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell’art. 42 D.Lgs. 50/2016 ed art. 6 bis L.241/1990;

- il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi dell’art. 
147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 (TUEL).

Vista la Deliberazione del Consiglio  Comunale n.  11 del  26.02.2020 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022.

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 52 del 12/03/2020 con la quale si è preso atto della 
ricognizione  dei  residui  attivi  e  passivi  e  delle  connesse reimputazioni,  ed altresì  sono state 
approvate le variazioni al Bilancio 2020/2022 conseguenti alle operazioni di riaccertamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il  
Piano Esecutivo di Gestione 2020/2022.

Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000.
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova.
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.Lgs. 165/2001.

DETERMINA

1. di approvare, per le ragioni esposte in premessa, l’esecuzione di maggiori lavori ai sensi 
dell’art.  106 comma 1) lettera e) del Dlgs 50/2016 relativi all’appalto “Completamento e 
restauro conservativo delle superfici interne dell’ex Oratorio di Nostra Signora del Suffragio 
in salita del Prione – 2° stralcio”;

2. di affidare gli stessi al R.T.I. C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc / I.R.CO.S. di Robba Piero & 
C. Snc / Gazzana Restauri Srl (capogruppo C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc con sede in  
Mignanego (GE) Via Trieste n. 12 – 16018 - codice fiscale, Partita I.V.A. n. 00516040102), 
che  con l’allegato  atto  di  sottomissione,  sottoscritto  in  data  26/03/2020,  ne  ha accettato 
l’esecuzione per l’importo complessivo di Euro 53.013,92, al netto del ribasso d’asta del 
27,813%, oltre Euro 5.301,39 per I.V.A. al 10% e quindi per totali Euro 58.315,31;

3. di approvare per i motivi esposti in premessa, i nuovi prezzi necessari alla contabilizzazione 
dei  lavori  nell’ambito  dell’appalto,  come dal citato  atto  di atto  di sottomissione,  in  data 
26/03/2020;

4. di prendere atto che sempre nell’atto di sottomissione di cui sopra, l’Impresa appaltatrice ha 
accettato i nuovi prezzi e l’affidamento di un termine suppletivo pari a giorni 30, naturali e 
continui, da aggiungersi ai termini di cui al contratto originario;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5. di  prendere  atto  che  l’importo  netto  degli  ulteriori  lavori  sopra  descritti,  pari  a  Euro 
53.013,92,  si  aggiunge  all'importo  contrattuale  di  Euro  265.219,98,  per  un  totale 
complessivo di Euro 318.233,90, oltre I.V.A., corrispondente ad un aumento dello stesso 
pari al 19,99% e pertanto entro i limiti previsti dagli art. 106, comma 12, e 147, comma 2, 
del D.lgs. n.50/2016 (Codice);

6. di  dare  atto  che  le  lavorazioni  oggetto  della  variante,  in  aumento  e  diminuzione,  per 
complessivi maggiori netti Euro  53.013,92, oltre I.V.A., rientrano nelle categorie di opere 
generali e specializzate con le percentuali di incidenza di seguito indicate:

- Cat. OG02 – pari al 3,05%;
- Cat. OS2A – pari al 3,65%;
- Cat. OS30  – pari al - 8,58%;
- Cat. OS28  – pari al 1,88%;

e  che  per  quanto  sopra,  le  percentuali  di  incidenza  delle  categorie  di  opere  generali  e 
specializzate dell’appalto vengono così a rideterminarsi:

- Cat. OG02 – dal 40,84 al 43,89%;
- Cat. OS2A – dal 08,56% al 12,21%;
- Cat. OS30 – dal 39,58 al 31,00%;
- Cat. OS28 – dal 11,02 al 12,90%.

7. di prendere ulteriormente atto che l’importo “Fondo progettazione e innovazione” ex art. 
113  D.Lgs.  50/2016  deve  essere  integrato  per  euro  1.378,04  a  seguito  dell’aumento 
dell’importo dei lavori;

8.  di impegnare la spesa complessiva di Euro 59.693,35 come segue:
a) € 58.315,31 per quota lavori, di cui Euro 53.013,92 per imponibile ed Euro 5.301,39 per 

I.V.A.  al  10%,  mandando  a  prelevare  dai  fondi  impegnati  al  Capitolo  72653 c.d.c. 
1150.8.04 “Scuola Primaria – Ristrutturazione ed Ampliamento” del Bilancio 2020 - 
PdC 2.2.1.9.03 C.O. 25004.5.3 Crono 2018/482,  mediante riduzione di  pari  importo 
dell’IMPE 2020/4985 ed emissione di nuovo IMPE 2020/7943;

b) € 1.378,04 per quota incentivo art.  113 del D.Lgs. 50/2016 al Capitolo 79900 c.d.c. 
165.8.80  “Contabilità  e  Finanza  -  Investimenti  Diversi”  del  Bilancio  2020  -  PdC 
2.2.1.9.03 C.O. 90000.5.30 Crono 2020/429 così ripartita:

o € 1.102,43 (80% incentivo  art.  113 c.3  del  D.Lgs.  50/2016) emettendo  nuovo 
IMPE 2020/8198;

o € 275,61 (20% incentivo art. 113 c.4 del D.Lgs. 50/2016) emettendo nuovo IMPE 
2020/8199;

9. di accertare l’importo di Euro 1.102,43 sul Capitolo 50026 *Fondi incentivanti il personale 
PdC 3.5.99.2.1  –  c.d.c.  143.5.99  “Gestione  del  Personale  -  Altre  Entrate  Correnti”  con 
emissione di nuovo ACC 2020/1257;

10. di  accertare  l’importo  di  Euro  275,61  sul  Capitolo  50070  *Fondi  innovazione  PdC 
3.5.99.99.999 – c.d.c. 20.5.99 “Direttore Generale - Altre Entrate Correnti” con emissione di 
nuovo ACC 2020/1258;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



11. di dare atto che la spesa di Euro 59.693,35, è finanziata per Euro 58.315,31 con Avanzo 
vincolato derivante da mutuo (n. 201796012), e per Euro 1.378,04 con quota delle entrate 
accertate e riscosse al Cap.73305 Acce 2020/1126;

12. di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa 
richiesta di reversale sui capitoli di cui ai punti 8b) e 9);

13. di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Sviluppo 
del  Personale  e  formazione  affinché  provveda  all’iscrizione  delle  somme  sui  pertinenti 
capitoli di spesa e alle successive operazioni gestionali sugli stessi;

14. di provvedere all’inoltro della presente Determinazione Dirigenziale alla Direzione Generale 
affinché possa provvedere all’iscrizione delle somme sul pertinente capitolo di spesa e alle 
successive operazioni gestionali;

15. di  procedere,  a cura della  Direzione Attuazione Opere Pubbliche,  alla  liquidazione della 
spesa mediante emissione di atti di liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente 
provvedimento;

16. di  provvedere a  cura della  Direzione Attuazione  Opere Pubbliche alla  pubblicazione del 
presente  provvedimento  sul  profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” ai sensi dell’art. 29 del Codice;

17. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  stato  redatto  in  conformità  alla  vigente 
normativa in materia di trattamento di dati personali.

Il Direttore
Arch. Ferdinando De Fornari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-205.0.0.-32
AD OGGETTO 
Approvazione di maggiori lavori nell’ambito dell’intervento “Completamento e restauro 
conservativo delle superfici interne dell’Ex Oratorio di Nostra Signora del Suffragio sn Salita del 
Prione – 2° Stralcio”, contestuale affidamento al R.T.I. C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc / I.R.CO.S. 
di Robba Piero & C. Snc / Gazzana Restauri Srl (Capogruppo C.E.M.E. di Pruzzo M. & C. Snc), 
esecutore dei lavori del contratto principale, approvazione di nuovi prezzi e concessione di termine 
suppletivo per l’esecuzione dei lavori.
CUP B39D17000010004 - CIG 772036029E – MOGE 15557.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
 

Dott.Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 

DIREZIONE ATTUAZIONE OPERE PUBBLICHE 
 
 
Allegati alla proposta di determinazione dirigenziale:  

 
n. 2020/205.0.0./32 del  07.04.2020 
 
 

ELENCO ALLEGATI 
 

 

1 Perizia di variante. 
2 Relazione modifica contratto 
3 Atto di sottomissione 

 





























02 Aprile










